令和５年５月３１日
保護者各位

　　　　 小樽市立菁園中学校
校長　村上　俊一

教科 第１学年 第２学年 第３学年

国語

・漢字に親しもう
・文法への扉〔言葉の単位〕
・書写〔楷書〕
・詩の世界

・漢字に親しもう
・文法への扉〔自立語〕
・書写〔行書〕
・メディアの特徴を生かして
　情報を集めよう

・文法への扉１
・実用的な文章を読もう
・俳句の可能性
・言葉１　和語・漢語・外来語

社会
第２編　世界のさまざまな地域
第１章　世界の人々の生活と環境

第３章　日本の諸地域
北海道地方
九州地方

歴史 第７章
　　　 現代の日本と世界
公民 第１章
　　　 私たちの暮らしと現代社会

数学 2章　文字と式 ２章　連立方程式 2章　平方根

理科

単元１　いろいろな生物とその共通点
　２章　植物の分類
単元２　身のまわりの物質
　１章　身のまわりの物質とその性質

化学変化と原子・分子
　第３章　酸素がかかわる化学変化
　第４章　化学変化と物質の質量
　第５章　化学変化とその利用

単元１　化学変化とイオン
　 ３章　化学変化と電池
単元２　生命の連続性
　 １章　生物の成長と生殖

音楽
〇歌曲「魔王」
〇映画音楽

〇フーガ　ト短調 〇ミュージカル

美術
心惹かれるこの風景
　【表現/絵や彫刻】描く

想像の生物をつくる
　【表現/絵や彫刻】つくる

墨で描く楽しさ
　【表現/絵や彫刻】描く

保健
体育

＜保健分野＞
・健康な生活と病気の予防
＜体育分野＞
・陸上競技

＜保健分野＞
・健康な生活と病気の予防
＜体育分野＞
・陸上競技

＜保健分野＞
・健康な生活と病気の予防
＜体育分野＞
・陸上競技

技術
家庭

・私たちの食生活 ・生物育成の技術 ・幼児の遊びと発達

英語
Program3 タレントショーを開こう
Our Project1 あなたの知らない私

・Program 3
  Taste of Culture
・Our Project 4
「夢の旅行」を企画しよう

・Program 3
  A Hot Sport Today
・Our Project 7
記者会見を開こう

６月の学習内容について

　初夏の候、保護者の皆さまには益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校教育活動
にご理解・ご協力いただき、心より感謝申し上げます。
　さて、標記の件ですが、６月につきましては、下記の内容で学習に取り組んで参ります。各教科の学習
内容をご覧いただき、家庭学習の取組等において、ご参考にしてください。